PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	новосельского сельского поселения

	НОВОКУБАНСКого РАЙОНа

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20.12.2019
	№ 151

	п. Глубокий

О внесении изменений в постановление администрации
Новосельского сельского поселения Новокубанского района
от 12 ноября 2014 года № 124 «Об утверждении муниципальной программы Новосельского сельского поселения Новокубанского района «Развитие физической культуры и массового спорта» на 2015-2021 годы
В целях развития физической культуры и спорта в Краснодарском крае в соответствии с Федеральным Законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и с учетом Федерального Закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», постановлением администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 27 июня 2014 года № 65 «О муниципальных программах Новосельского поселения Новокубанского района» постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 12 ноября 2014 года № 124 «Об утверждении муниципальной программы Новосельского сельского поселения Новокубанского района «Развитие физической культуры и массового спорта» на 2015-2021 годы (в редакции от 23 сентября 2015 года № 139, от 30 декабря 2015 года № 225, от 23 марта 2016 года № 54, от 29 декабря 2016 года № 207, от 28 декабря 2017 года № 105, от 21 ноября 2018 года № 99, от 21 декабря 2018 года № 119, от 20 февраля 2019 года № 18, от 20 февраля 2019 года № 18, от 20 марта 2019 года № 33, от 23 октября 2019 года № 121), изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановления вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новосельского сельского поселения

Новокубанского района

        А.Е.Колесников

Приложение

к постановлению администрации

Новосельского сельского поселения

Новокубанского района

от 20.12.2019 г. № 151

Приложение

к постановлению администрации

Новосельского сельского поселения

Новокубанского района

от 12 ноября 2014 года №124
Паспорт

Муниципальной программы
Новосельского сельского поселения Новокубанского района «Развитие физической культуры и спорта»
	Координатор муниципальной программы

	Администрация Новосельского сельского поселения Новокубанского района

	Координаторы подпрограмм

	Администрация Новосельского сельского поселения Новокубанского района

	Участники муниципальной программы

	Администрация Новосельского сельского поселения Новокубанского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом.

	Задачи муниципальной программы

	создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Новосельского сельского поселения Новокубанского района средствами физической культуры и спорта;

пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни

	Перечень целевых показателей муниципальной

программы

	удельный вес населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения

удельный вес детей и подростков в возрасте 6 - 15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах

численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом

доля учащихся (общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений начального профессионального образования, образовательных учреждений среднего профессионального образования), занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся соответствующих учреждений

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2015 - 2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем финансирования – 125,6 тыс. рублей, из них: средства местного бюджета – 125,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 – 6,6 тыс. рублей

2016 – 20,0 тыс. рублей

2017 – 9,9 тыс. рублей

2018 – 33,9 тыс. рублей

2019 – 35,2 тыс. рублей

2020 – 10,0 тыс. рублей

2021 – 10,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет глава Новосельского сельского поселения Новокубанского района

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Новосельского сельского поселения Новокубанского района

Основополагающей задачей политики администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района является создание условий для роста благосостояния населения Кубани, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого жителя Кубани. Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире.

В Новосельском сельском поселении Новокубанского района на сегодняшний день систематически занимаются физической культурой и спортом 250 жителей поселка.

Одним из основных приоритетных направлений государственной политики является вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом.

В этих целях за последние годы создана система проведения массовых спортивных и физкультурных мероприятий - Спартакиады учащихся и молодежи. Спартакиада трудящихся, сельские спортивные игры, которые дали толчок к проведению в Новосельском сельском поселении Новокубанского района физкультурно-спортивных мероприятий, затрагивающих все возрастные и профессиональные категории населения. И прежде всего - это массовые спартакиады, которые охватывают весь поселок: среди студентов и чиновников, допризывной молодежи и работников предприятий, а также сельские игры и семейные старты. И количество желающих, принимающих в них участие, растет с каждым годом.

Однако уровень развития физической культуры и спорта еще не в полной мере соответствует общим положительным социально-экономическим преобразованиям в Российской Федерации. При этом расходы государства на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эффективным вложением в улучшения качества жизни населения края. Таким образом, перед сферой физической культуры и спорта стоят задачи по решению комплекса проблем.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, способствует повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

2. Цели, задачи, сроки реализации программы

Целевые индикаторы и показатели соответствуют целям и задачам муниципальной программы.

Целевые показатели и критерии муниципальной программы, позволяющие оценивать эффективность ее реализации по годам, представлены в таблице 1.

Таблица 1

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Значение показателей, в том числе по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом

	Задача: создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Новосельского сельского поселения Новокубанского района средствами физической культуры и спорта, пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни

	1.
	Удельный вес населения поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения
	процент
	11,1
	11,1
	11,1
	11,1
	11,1
	11,1
	11,1

	2.
	Удельный вес детей и подростков в возрасте 6 - 15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах
	процент
	10,4
	10,4
	10,3
	10,4
	10,4
	10,4
	10,4

	3.
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	человек
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	60

Сроки реализации Программы - 2015 - 2021годы.

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями программы являются мероприятия сгруппированы по следующим направлениям:

развитие физической культуры и спорта в Новосельском сельском поселении Новокубанского района и укрепление; материальной базы организаций, осуществляющих спортивную подготовку;

содействие субъектам физической культуры и спорта и развитие массового спорта на Кубани;

выполнение других обязательств.

Таблица 2

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования  по годам (тыс. рублей)
	Участник муниципальной программы

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1. Муниципальная программа Новосельского сельского поселения Новокубанского района "Развитие физической культуры и спорта"

	1.1
	Приобретение спортивной одежды, инвентаря, призов, подарков
	всего
	125,6
	6,6
	20,0
	9,9
	33,9
	35,2
	10,0
	10,0
	Администрация Новокубанского городского поселения

	краевой

бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный

бюджет
	125,6
	6,6
	20,0
	9,9
	33,9
	35,2
	10,0
	10,0

	Итого

	125,6
	6,6
	20,0
	9,9
	33,9
	35,2
	10,0
	10,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета составляет 125,6 тыс. руб., в том числе по годам:

(тыс. рублей)

	Годы
	Всего
	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего в 2015-2017 годах
	125,6
	-
	-
	125,6

	2015
	6,6
	-
	-
	6,6

	2016
	20,0
	-
	-
	20,0

	2017
	9,9
	-
	-
	9,9

	2018
	33,9
	-
	-
	33,9

	2019
	35,2
	-
	-
	35,2

	2020
	10,0
	-
	-
	10,0

	2021
	10,0
	-
	-
	10,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с приложением № 7 «Типовая методика оценки эффективности реализации муниципальной программы Новосельского сельского поселения Новокубанского района», утвержденным постановлением администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 19 сентября 2014 года № 94 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новосельского сельского поселения Новокубанского района».

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Механизм реализации программы базируется на принципах взаимодействия органов исполнительной власти Краснодарского края, а также на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников программы.

Реализация программы осуществляется специалистами администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района - исполнителей мероприятий программы.

Координатор программы в процессе реализации программы:

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации программы;

в целях реализации мероприятий программы обеспечивает размещение заказов на проведение социологических исследований в порядке, установленном Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

осуществляет текущий контроль за использованием средств, предусмотренных программой, и анализ выполнения мероприятий;

несет ответственность за эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет согласование с основными участниками программы возможных сроков выполнения мероприятий;

разрабатывает и утверждает сетевой план-график реализации мероприятий программы и осуществляет контроль за ходом его выполнения;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации программы в целом;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах целевой программы на официальном сайте в сети "Интернет";

ежеквартально, до 25-го числа (за исключением отчетного периода за год), подготавливает отчетность об объемах финансирования программы;

ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, подготавливает доклад о ходе выполнения программных мероприятий и эффективности использования финансовых средств;

осуществляет иные полномочия, установленные программой.

Исполнители мероприятий программы в процессе реализации программы:

разрабатывают и утверждают сетевые планы-графики реализации мероприятий программы;

обеспечивают выполнение мероприятий, предусмотренных программой в сроки, установленные сетевым планом-графиком;

несут ответственность в пределах своей компетенции за реализацию программных мероприятий;

представляют координатору программы полугодовые отчеты о ходе реализации программных мероприятий до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, за исключением отчетов об объемах и источниках финансирования программных мероприятий, которые представляются координатору программы ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным, представляют отчет о ходе выполнения программных мероприятий и эффективности реализации программы по форме и содержанию, определяемым координатором программы.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет глава Новосельского сельского поселения Новокубанского района.

Глава Новосельского сельского поселения

Новокубанского района

        А.Е.Колесников